
 

МУ «Департамент образования г. Аргун» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ      

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ Г. АРГУН  ИМЕНИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА                    

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ,ГЕРОЯ РОССИИ АХМАТА- ХАДЖИ КАДЫРОВА»            

(МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х. Кадырова») 

МУ «Аргун-ГIалин дешаран департамент» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«АРГУН-Г1АЛИН НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН  ХЬАЛХАРА ПРЕЗИДЕНТАН, РОССИН  

ТУРПАЛХОЧУН КАДЫРОВАХЬМАД- ХЬАЬЖИН Ц1АРАХ ЙОЛУ ДЕШАРАН ЦЕНТР» 

 (МБЮХЬ «Аргун-Г1алара Кадыров А.-Х. ц1арах йолу ДЦ) 

 

П Р И К А З 
    15.09.2025 г.                                                                       №  156- од 

г. Аргун 

 

 

 

 

В целях популяризации и развития математического и естественно- 
научного образования, в соответствии с пунктом 31 раздела V комплексного 
плана мероприятий по повышению качества математического и естественно- 
научного образования на период до 2030 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2024 года. № 3333-р, в 
соответствии с приказами Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 30.05.2025 № 458-п и МУ «Департамента образования г. Аргун» 
от 18.08.2025г. № 93/1-п «Об утверждении комплексного плана мероприятий по 
развитию математического и естественно-научного образования в Чеченской 
Республике», п р и к а з ы в а ю: 

1. Махматмурзиевой М.С. заместителю директора по УВР: 

1.1. Разработать и утвердить комплексный план мероприятий по 

развитию математического и естественно-научного образования в 

МБОУ «ЦО г. Аргун им.А-Х. Кадырова» в срок до 18.09.2025г. 

(Приложение). 

2. Заместителям директора Махматмурзиевой М.С., Нудаевой М.Б., 

Бахаевой А.М., Джабраиловой Р.М.: 

2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий по развитию 

математического и естественнонаучного образования в МБОУ «ЦО г. Аргун 

им. А-Х. Кадырова». 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по развитию математического и 

естественно-научного образования в 

МБОУ «ЦО г. Аргун им. А-Х. 

Кадырова» 



 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «ЦО г. 

Аргун им. А-Х. Кадырова» в сети «Интернет» в срок до 19.09.2025 г. 

Ответственный – Кужуев Д.Х. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  Директор                                                                 Л.Ш-Х. Муцухаева 

                      

 

С приказом 

ознакомлен(а) 

 Кужуев Д.Х. 

  Махматмурзиева М.С. 

  Нудаева М.Б. 

  Бахаева А.М. 

  Джабраилова Р.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

План мероприятий  

(дорожная карта) по реализации математического и естественно-научного 

образования в МБОУ «ЦО г. Аргун им. А-Х. Кадырова» 

                                                                        

№ Наименование показателя 

Срок 

исполнен

ия 

Ответственные 

исполнители 

1.  Увеличение доли обучающихся по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, 

изучающих математику и естественно-научные 

предметы углубленно или на профильном 

уровне 

2030 год Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

Зам.дир. по УВР 

Махматмурзиева М.С. 

Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М 

2.  Увеличение до 30 % доли учителей 

математики, физики, химии и биологии в 

возрасте до 35 лет т (по сравнению с 2024 

годом) 

2030 год Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 
 

3.  Увеличение количества договоров о целевом 

обучении, заключенных выпускниками 

профильных психолого-педагогических 

классов (групп), поступившими на обучение по 

направлениям подготовки (специальностям) 

высшего образования в области образования 

2025-2030 
год 

Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

 

4.  Расширение сети профильных классов и 

классов с углубленным изучением математики, 

физики, химии и биологии 

2025-2030 
год 

Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

 

5.  Проведение профориентационной работы 

математической, инженерной и естественно-

научной направленности с обучающимися на 

базе современных предприятий, 

образовательных организаций высшего 

образования и научных организаций, 

включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, 

проведение образовательных экскурсий 

2025-2030 
год 

Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

 

6.  Популяризация в информационном 

пространстве математического и естественно-

научного образования, проведение выставок 

2025-2030 
год 

Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

 

7.  Реализация обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов 

и федеральных основных 

общеобразовательных программ в части 

учебных предметов «Окружающий мир», 

«Математика», «Физика», «Химия», 

«Биология» 

В 
соответстви

и со 
сроками, 

установлен
ными 

Минпросве
щения 
России 

Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

Зам.дир. по УВР 

Махматмурзиева М.С. 

Зам.дир. по УВР 

Нудаева М.Б. 

Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «ЦО г. Аргун им. А-Х. Кадырова» от 15.09.2025г. №_____ 

 



 

8.  

Сопровождение профильных психолого-

педагогических классов (групп) 

2025-2030 

год 
Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

 

9.  Мониторинг выполнения плана мероприятий 

по развитию математического и естественно-

научного образования 

Ежегодно  Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

 

10.  Сопровождение профильных классов и классов 

с углубленным изучением математики, физики, 

химии, биологии 

2025-2030 

год 
Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

11.  Организация участия учителей математики, 

физики, химии, биологии в федеральных, 

региональных и муниципальных методических 

мероприятиях 

2025-2030 

год 
Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

12.  
Организация участия учителей математики, 

физики, химии, биологии в программах 

повышения квалификации 

2025-2030 

год 
Директор 

Муцухаева Л.Ш-Х. 

Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

13.  Участие в научно-практических и 

образовательных мероприятиях проводимых 

ГБУ ДПО «ИРО Чеченской Республики» и на 

базе стажировочной площадки в «СОШ № 9 г. 

Аргун» 

2025-2030 

год 
Зам.дир. по МР 

Джабраилова Р.М. 

 

 

 

 

 


		2025-10-22T11:20:09+0300
	Муцухаева Лиза Шемил-Хажаевна
	Я являюсь автором этого документа




